
 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 

Zápis ze 17. zasedání kolegia rektorky dne 10. března 2025 
 
Přítomni: 
Prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. – rektorka UK 
Prof. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D. – prorektor UK 
Prof. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D. – prorektorka UK 
Mgr. et Mgr. Věra Jourová – prorektorka UK 
MUDr. Josef Fontana, Ph.D. – prorektor UK 
Prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. – prorektor UK 
Doc. MUDr. Jan Polák, Ph.D., MBA – prorektor UK 
Doc. RNDr. Martin Vlach, Ph.D. – prorektor UK 
Prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. – členka kolegia rektorky UK  
Ing. Lenka Henebergová – členka kolegia rektorky UK  
Mgr. et Mgr. David Hurný – člen kolegia rektorky UK 
JUDr. Ing. Josef Staša, CSc. – předseda AS UK 
Andrea Rashovska – členka kolegia rektorky UK 
Mgr. Petra Štanclová – kancléřka UK 
Mgr. Martin Maňásek – kvestor UK 
Mgr. Jitka Baťková – výkonná ředitelka RUK 
 
Omluveni: 
Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. – prorektor UK 
Prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. – prorektorka UK 
 

1. Informace o zveřejněném zápisu a kontrola úkolů z minulého zasedání 
kolegia rektorky 
 
Závěr: Kolegium rektorky vzalo informaci na vědomí. 
 

2. Revize vnitřních předpisů UK: Připomínky fakult k návrhu Rigorózního řádu 
UK 
(prorektorka Martínková) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo po diskuzi předložený materiál a schvaluje 
navržený postup. Materiál bude předložen na RKR dne 10. 4. 2025. 
 

3. Revize vnitřních předpisů UK: Připomínky fakult k návrhu Disciplinárního 
řádu UK 
(prorektorka Martínková) 
 



 
 
 
 
 

2 
 

Závěr: Kolegium rektorky projednalo předložený materiál a schvaluje navržený 
postup. Materiál bude předložen na RKR dne 10. 4. 2025. 
 

4. Úmysl předložit návrhy nových studijních programů Fakulty tělesné výchovy 
a sportu 
(prorektor Polák) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo úmysl FTVS předložit návrhy nových 
studijních programů a se souhlasem jej postupuje k projednání na RKR. 
 

5. Zpráva o dokončení projektu ED-AFFICHE a navazujících aktivitách 
(profesorka Rovná) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo předložený materiál a ukládá pracovníkům 
Evropského centra za úkol dále spolupracovat s Generální ředitelstvím pro 
vzdělávání, mládež, sport a kulturu Evropské komise i tuzemskými orgány (MŠMT, 
NAÚ, DZS) při dalším vývoji iniciativy European Degree. Aktuální informaci předat 
KR před annual meetingem pro rok 2025 ve Varšavě. 
 

6. 4EU+ spolupráce – výstupy v oblasti vědy a výzkumu 
(profesorka Rovná) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere materiál na vědomí. 
 

7. Certifikace Healthy Campus na UK - 3. část zpracovaných kritérií 
(Ing. Henebergová) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo předložený materiál a ukládá postupovat v 
certifikaci Healthy Campus dle navrženého postupu. 
 

8. Návrhy aktivit na podporu socioekonomicky znevýhodněných studujících - 
aktualizace 
(Ing. Henebergová) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo návrh aktivit na podporu socioekonomicky 
znevýhodněných studujících a souhlasí s jejich postupným zaváděním. KR 
doporučuje předložit relevantní OR k této problematice ve 2. čtvrtletí roku 2025, a 
materiál k čerpání a realizaci rozpočtu v září/říjen na KR. Odboru analýz a strategií 
do 14 dnů poskytnout data týkající předpokládaného navýšení rozpočtu relevantní 
pro tvorbu Principů 2026. 
 

9. Standard vybavenosti budov pro potřeby pečujících osob 
(Ing. Henebergová) 
 
Závěr: Kolegium projednalo se souhlasem daný materiál a doporučuje s ním dále 
nakládat dle postupu A navrženého v předkládací zprávě. Materiál bude postoupen 
na jednání tajemníkům fakult v dubnu, rozšířený o informace o stávajícím stavu a 
příklady dobré praxe. 



 
 
 
 
 

3 
 

10. Informace k přípravě projektu Open Science II a výzev ke spolupráci na 
realizaci tzv. minizáměrů v rámci tohoto projektu 
(prorektor Krištoufek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere na vědomí informace o přípravě projektu Open 
Science II a výzev ke spolupráci na realizaci tzv. minizáměrů v rámci tohoto 
projektu. 
 

11. Přehled nákladů Univerzity Karlovy na open access publikování 2023 a 
přehled nákladů na předplatné časopisů, které byly v roce 2024 pořizovány 
mimo CzechELib 
(prorektor Krištoufek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky vzalo na vědomí předložený materiál. 
Kolegium rektorky ukládá Ústřední knihovně UK (Centru pro podporu open 
science) a Ústavu výpočetní techniky předložit v únoru 2026 zprávu o přehledu 
publikačních poplatků spojených s open access publikováním autorů z Univerzity 
Karlovy za rok 2024. 
Kolegium rektorky rozhodlo, že monitoring APC poplatků na Univerzitě Karlově za 
rok 2024 bude vypracován v následujícím rozsahu: Optimalizace rozsahu 
sbíraných podkladů pro APC monitoring za rok 2024: 
a) PONECHAT: Požadavek RVVI: rok platby, hodnota APC v původní měně bez 

DPH, hybridní/nehybridní časopis, DOI/případně ekvivalentní data potřebná k 
identifikaci článku. 

b) PONECHAT: Standard OpenAPC: rok platby, hodnoty APC a BPC v EUR s DPH, 
hybridní/nehybridní časopis, DOI/případně ekvivalentní data potřebná k 
identifikaci článku/e-knihy. 

c) PONECHAT: Data pouze pro UK: Bibliometrická analýza. 
d) PONECHAT: Data pouze pro UK: online dashboard o MDPI publikování. 
e) NEZPRACOVÁVAT: Data pouze pro UK: procentní podíl special issues MDPI 

vůči celkovému počtu publikací. 
f) NEZPRACOVÁVAT: Data pouze pro UK: Kategorizace plateb dle zdroje 

financování. 
 

12. Příprava bilančních dokumentů Univerzity Karlovy za rok 2024: výroční 
zpráva o činnosti, výroční zpráva o hospodaření, bilanční zpráva o 
naplňování plánu realizace strategického záměru, zpráva o vnitřním 
hodnocení 
(prorektor Vlach) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo strukturu výroční zprávy o činnosti 
Univerzity Karlovy za rok 2024, včetně navržené příběhové části. KR doporučuje 
upravený harmonogram a příběhovou část předložit znovu na KR v bodu Různé. 
 

13. Projekt „krizového řešení“ aktualizace univerzitního webu cuni.cz v rámci 
současného CMS DG a s tím související revize struktury 1. a 2. úrovně 
(„facelift“ webu v DG) – aktuální stav 
(prorektor Vlach) 



 
 
 
 
 

4 
 

 
Závěr: Kolegium rektorky bere předkládané informace se souhlasem na vědomí. 
Doporučuje předložit aktualizovaný materiál zohledňující posun projektu v první 
polovině dubna na KR. 
 

14. Strategické priority oddělení H4C v Kampusu Hybernská 2026-2030 
(kvestor Maňásek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky souhlasí s pracovním návrhem strategických priorit 
Univerzity Karlovy v Kampusu Hybernská a pověřuje manažera Hyb4City 
k rozpracování a k včlenění priorit do připravované rozvojové studie, a to ve 
spolupráci s pracovní skupinou jmenovanou kolegiem rektorky.  
 

15. Opatření rektora „Pravidla pro poskytnutí prostředků prostřednictvím 
nástroje vnitro-univerzitní finanční spolupráce“ a Opatření rektora „Pravidla 
pro poskytnutí prostředků z fondu mimořádné pomoci na investiční rozvoj 
fakult a dalších součástí Univerzity Karlovy“ 
(kvestor Maňásek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo předložený materiál a souhlasí s 
předložením Opatření rektora „Pravidla pro poskytnutí prostředků 
prostřednictvím nástroje vnitro-univerzitní finanční spolupráce“ a Opatření 
rektora „Pravidla pro poskytnutí prostředků z fondu mimořádné pomoci na 
investiční rozvoj fakult a dalších součástí Univerzity Karlovy“ k vyjádření AS UK. 
 

16.  Vnitrouniverzitní dohoda o společném postupu k dobudování Kampusu 
Univerzity Karlovy v Hradci Králové v rámci projektu MEPHARED 2 
(kvestor Maňásek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere předložený materiál na vědomí a souhlasí s 
předložením Vnitrouniverzitní dohody k projednání AS UK. 
 

17. Sdělení rektorky 
 

- info z jednání ve sněmovně 6. 3. 2025 k zákonu o výzkumu, vývoji, inovacích a 
transferu znalostí 

- probíhá komunikace s doc. Prázným KTF UK 
- avízo setkání se SKAS k 4 prioritám (internacionalizace, KaM, vnější a vnitřní 

komunikace, wellbeing) dne 29. 4. 2025 pravděpodobně od 18,00 hod. v Malé aule  
- info ze setkání se studujícími v rámci 4EU+, vyplynuly úkoly pro OZV, EC OVaV, 

OVV RUK a ÚVT UK, příště předložit souhrn a plán kroků do léta 2025 na KR, zodp. 
prof. Rovná  

- ve věci žádosti od prof. Králové z FSV UK o schválení 4 doprovodných výstav k 
červencovému kongresu Memory Studies: Krajina jako paměť, Pozoruhodné české 
ženy narozené v 19. století, Vlčí děti, Za hranicí „lesku a kázně, Závěr: KR schvaluje 
realizovat tyto doprovodné výstavy (bez finanční podporu RUK) 

- v přípravě Memorandum s MŠMT na téma IPREV (1. LF UK - prof. Miovský) 



 
 
 
 
 

5 
 

- pozvání na inaugurační ceremonii a přednášku hostujícího profesora Univerzity 
Palackého prof. Dr. Gabor G. Kovacse dne 2. 4. 2024 od 14,00 hodin 
v Arcidiecézním muzeu, v sále Mozarteum, zástup za paní rektorku pror. Polák 

- pozvání na slavnostní otevření Českého polovodičového centra dne 7. 4. 2025 od 
10,30 hod. v prostorách Vysokého učení technického v Brně, zástup za paní 
rektorku pror. Krištoufek 
 
 

18. Sdělení členů kolegia 
 
kancléřka Štanclová 

- ve věci revize Statutu týkající se předsedy oborové rady, Závěr: KR doporučuje 
zařadit do vnitřních předpisů UK zastupování předsedy oborové rady 

- k novému ZVVITZ, 6. 3. 2025 projednal návrh Podvýbor pro vědu a vysoké školy, 
projednání návrhu zákona ve výboru pro vzdělávání přerušeno do 2. 4. 2025  

- nominace do Rady Akreditačního úřadu od 1. 7. 2025 za UK – prof. Janský 
(ekonomie), prof. PhDr. Petr Čermák, Ph.D. (společenské vědy, humanitní vědy a 
právo), nominace bude doplněna v týdnu od 17. 3. 2025 (lékařství, zdravotnické 
obory, veterinární medicína) 

- probíhá příprava návrhu memoranda UK s Hospodářskou komorou ČR k výuce 
češtiny ve Vietnamu 

- info z výběrové řízení na vedoucí Org. oddělení RUK, stává se jí Mgr. Petra Mášová 
 
prorektorka Martínková 

- ve věci nostrifikací SP, které vedou k regulované profesi (všeobecné lékařství, 
zubní lékařství atd.), Závěr: KR ukládá paní pror. Martínkové kontaktovat MŠMT 
s žádostí o oficiální písemné stanovisko, validující postup OSZS RUK 

- „rozprava k tématu disertační práce“ (kolokvium) jako nová studijní povinnost v 
DSP jež by měla být uvedena jak v novém SZŘ s účinnosti od 1. 10. 2026, tak 
v akreditacích, Závěr: KR pověřuje přípravou dopisu děkanům pana pror. Poláka, 
komunikaci s fakultami řeší ODS OSZS a OKVA RUK 
 
Ing. Henebergová 

- info ze setkání Persian Speakers’ Corner dne 27. 2. 2025, pořádané Staff Welcome 
Centre UK s podporou EURAXESS CZ s cílem propojit persko-jazyčné vědecké 
pracovníky UK s českými studenty perštiny tamtéž (primárně KBV FF UK) 

- avízo 2. ročníku představení aktivit UK Pointu na setkání studentských 
akademických senátorů UK dne 9. 4. 2025.  

- info z 3. ročníku „Ženy, které inspirují“ v Kampusu Hybernská dne 7. 3. 2025, 
organizovala FHS UK, příští ročník bude připravovat FSV UK 

- avízo jednání dne 17. 3. 2025 s Paulem Wadem, ředitelem British Council, ke 
spolupráci UK na konferenci MUSTainability architecture, kterou organizuje 
EUNIC, plánována je 2denní akce na podzim se širokým zapojením relevantních 
partnerů 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

6 
 

prorektorka Jourová 
- v přípravě konání mezinárodního sympozia v Karolinu na konci června 

organizované Rádiem svobodná Evropa, Johns Hopkins University a SNF Agora 
Institutem 
 

prorektor Vlach 
- info ze setkání Pracovní skupiny pro 3. roli VŠ (ČKR), iniciativa „VŠ pro společnost 

má široké zapojení vysokých škol, sledovanost FB ČKR zvýšila o 20 % a 
sledovanost X ČKR o 10 %. 

- info ze setkání iniciativy CAERPIN v Brně dne 5. 3. 2025 v rámci Brno Space Days  
- v přípravě nová výzva UKa aneb když studenti propagují UK, ideový záměr – 

krátká popularizační videa propagující UK pro budoucí studující 
- info z jednání s firmou CSG o možné spolupráci (zejm. AI, právní aspekty, 

lingvistika) – žádoucí napojení na NF UK 
- v přípravě Cena Miloslava Petruska za propagaci a reprezentaci, přišlo 

„rekordních“ 15 nominací, materiál bude předložen na KR 
- proběhla registrace „rastru“ („pozadí pečeti UK“) jednotného propagačního 

vizuálního stylu na Úřadu průmyslového vlastnictví 
- avízo akce „Týden mozku“ v Didaktikonu v termínu 10. - 14. 3. 2025  
- ve věci návrhu vzniku dalšího tištěného čísla magazínu Forum tematické zaměření 

na „doktorské studium“  
- ve věci aplikace Najdiexperta.cz na FSV UK, pror. Vlach o věci mluvil již s prod. FSV 

UK, ideální bude do budoucna najít propojení této datábáze a plánované dtb 
expertů ve whois 
 
prorektor Krištoufek 

- ERC StG 2025: dvě ze čtrnácti žádostí postoupily do 2. kola hodnocení (PF, 1.LF 
UK), avízo spouštění registrace na workshopy Expertní skupiny ERC dne 10. 3. 
2025 ve 12,00 hod. 

- TANDEM: UK a francouzské Centre national de la recherche scientifique (CNRS 
SHS) a Francouzský ústav pro výzkum ve společenských vědách (CEFRES) 
vyhlašují výzvu k přihlašování se k inkubačnímu programu TANDEM, která je 
určena výzkumným pracovníkům CNRS a Univerzity Karlovy, výzva bude otevřena 
dne 10. 3. 2025  
 
prorektor Fontana 

- dne 4. 3. 2025 proběhlo jednání vedení UK, děkanů zapojených lékařských fakult, 
OPP RUK a OAS RUK k podání žádosti o poskytnutí příspěvku v rámci Fondu 
vzdělávací politiky na podporu navýšení kapacit vysokoškolského vzdělávání ve 
vybraných nelékařských zdravotnických studijních programech pro rok 2025. 
Následně byla dne 6. 3. 2025 děkanům a projektovým útvarům zapojených 
lékařských fakult zaslána detailní informace k přípravě žádosti. OPP RUK a OAS 
RUK v této věci spolupracují na přípravě podkladů. Termín podání je 21. 3. 2025. 
(společně s paní rektorkou a panem kvestorem) 

- v rámci vyhlášené výzvy OP JAK č. 02_24_038 Podpora občanského vzdělávání byly 
ze strany OPP RUK osloveny všechny fakulty a součásti za účelem zjištění zájmu 
zapojení do výzvy. O zapojení projevily zájem HTF, PF, LFHK, PedF, FSV, FHS UK a 
některé součásti RUK. Dle podmínek výzvy může UK participovat pouze na dvou 



 
 
 
 
 

7 
 

projektových žádostech (omezení výzvy na jedno IČO), přičemž jeden projekt lze 
podat v pozici hlavního žadatele, a v jednom projektu může být UK zapojena jako 
partner. Výzva obsahuje dvě povinně volitelné aktivity, z nichž žadatel může 
vybrat do žádosti o podporu právě jednu (tj. buď Aktivitu 3, nebo Aktivitu 4), 
přičemž každý z projektů, do kterých je zapojen stejný subjekt (jedno IČO), musí 
být zaměřen na jinou povinně volitelnou aktivitu výzvy (nelze tedy podat dvě 
žádosti, ve kterých by byla v obou zahrnuta stejná povinně volitelná aktivita 
výzvy). Na zasedání RKR konaném dne 10.3.2025 byla sdělena informace, že pokud 
by existoval dosud nenahlášený zájem ze strany F/S, je nutné neprodleně 
kontaktovat OPP RUK. Na jedno z příštích zasedání KR bude předložen souhrnný 
materiál včetně návrhu dalšího postupu v dané věci k projednání a rozhodnutí. 

- informace k přípravě projektu do výzvy OP JAK č. 02_24_037 Návraty. Bylo 
uskutečněno dotazníkové šetření provedené u cílové skupiny (zapojení fakult), 
šetření bylo vyhodnoceno a jeho výstupy byly diskutovány dne 27. 2. 2025 se 
zástupci projektových útvarů fakult a 6. 3. 2025 na setkání odborného panelu 
rektorky k přípravě projektu (diskutovány byly i další podněty k přípravě žádosti, 
vzešlé ze setkání s fakultami). Příprava žádosti probíhá v souladu s 
harmonogramem a požadavky výzvy. (společně s paní rektorkou a panem 
kvestorem) 

- informace k realizaci vybraných velkých investičních akcí, zejména akci Právnické 
fakulty UK – Oprava fasády a oken - 2. část, Multifunkční budově 2. LF UK a akci 
Pedagogické fakulty Etapová rekonstrukce objektu M. Rettigové 4 (společně s paní 
rektorkou a panem kvestorem) 

- poděkování všem členům kolegia rektorky za spolupráci při přípravě podkladů k 
návrhu priorit, cílů a aktivit strategického záměru UK pro období 2026-2030, dne 
11. 3. 2025 odejde návrh SZ UK na fakulty děkanům a děkankám k jejich 
připomínkám, s termínem do 27. 3. 2025 
 
profesorka Rovná 

- 4EU+ Flagships 1: vedení za UK po prof. Luďku Sýkorovi (PřF UK) přebírá prof. 
Zuzana Moťovská (3. LF UK), příprava konference v Praze, během Annual Meeting 
v Ženevě v listopadu 2025 podpis dohody s WHO k tématu “Global health and 
migration”, průbežně se řeší ve Flagshipu 4 náhrada za prof. Aleše Soukupa (PřF 
UK) 

- ve věci financování Aliancí - 4EU+, končí financování na 1CORE na podzim roku 
2026, nutné vyřešit překlenovací financování (4+2) na období 2026-2027, budou 
kontaktováni národní koordinátory (DZS) a odpovědní pracovníci na MŠMT, 
rozpočet na léta 2028+ je v jednání 

- v přípravě setkání 4EU+ Varšavě ve dnech 3.- 4. 4. 2025 
- info z dnešního dopoledního Ústavodárného setkání 4EU+ s rektory a členy 

Management Committee a jmenování členů struktur dle belgického práva, statut je 
nyní možné odevzdat belgickému soudu a ustavit právní entitu 

- k probíhajícímu výběrovému řízení na Secretary General 4EU+  
 
Mgr. Hurný 

- probíhá vypořádávání připomínek k novele Řádu CŽV, v přípravě svolání kulatého 
stolu s fakultami na počátku dubna  



 
 
 
 
 

8 
 

- info z jednání k VŠ k projektu: Program podpory rozvoje oblasti VS, "Podpora 
expertních kapacit pro rozvoj výuky na VŠ, UK by měla být koordinující VŠ školou, 
projekt na 3 roky, každý rok 10 mil.  

- info z výběrové řízení na pozici vedoucího CCŽV RUK, vedoucím se od 1. 4. 2025 
stává Ing. Radek Čajka, Ph.D. 

- avízo akce Vzdělávání 21 na téma „Jak se učí generace Z: Dopad návyků studujících 
na univerzitní prostředí“ dne 4. 4. 2025 od 10,00 hod. v Kampusu Hybernská 

- info ze setkání s ÚVT, OVV RUK a grafikem k tvorbě webu ke studijní úspěšnosti, 
plánované spuštění do začátku prázdnin 
 
 
 
 
 

Zapsala: Mgr. Petra Jelínková 
Schválila: prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. 
 
 

Příští kolegium rektorky se uskuteční v pondělí 17. března 2025 od 12,00 hod. 
ve Vlasteneckém sále Karolina  
 


